Do đó, năm Bính Ngọ,
xét lăng kính Phật học, có thể được xem như một lời nhắc nhở sâu xa về việc
quay trở về với nền tảng tâm linh, nơi con người học cách sống chậm lại, thấy
rõ mình hơn, và từ đó kiến tạo một đời sống có ý nghĩa, hài hòa và tỉnh thức
hơn.

Kết luận

Qua việc phân tích hình tượng con ngựa trong kinh điển Phật giáo và đặt trong
bối cảnh năm Bính Ngọ 2026, bài viết cho thấy đây không chỉ là một biểu tượng
văn hóa mang tính truyền thống, mà là một cấu trúc tư tưởng hàm chứa chiều
sâu triết học và giá trị thực hành bền vững. Con ngựa biểu trưng cho năng
lượng, cho khả năng vận động và chuyển hóa của con người, đồng thời cũng đặt
ra yêu cầu về sự điều phục và tỉnh thức.